
CHOV 
PSTRUHA DUHOVÉHO 

, 

V KLECICH 



. VÝZKUMNÝ ÚSTAV RYBÁASKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ 
' ' ' ' . , 

' . . 

~ ,, \ '. .. „, . 

.. ) 

cHov ·· 
.P,STRUHA. O,UHOVÉHO. 
· · .„ ·. ". V·"K.~ECÍCH 
·· ·: · . 

t ' '. „ . . , .. , . . 

, ' ' ,\ ·. ·: · . 

·.·· 

č.36 
VODr'JANY 

1990 
/ISBN 80-900054-0-3/ 

·. , • 

. . . ; 

~ ' „ . ! 

. ~ '·· . 

. : . :. ~ . ', . \ , 

:í 

I 
I 

:I 
[1 

I 
I 
I 

I 

I 
I 



Obsah 

strana 

Úvod ...... .............. .. .... .. .. ..... .. ... ... ...... ....... .. ................................ ................... .. : .. 3 

Výběr lokalit a požadavky na kvalitu vody .. .... ... ...... „ .................•. ...... .. ........• .... 4 
~ • ; ,; .~ / . ; ' ' 1, ' ,. ,• 

. • " i ,_· .·· ·~ „ i' <: •. '. ·1 ~„~. i .~ : ,,. 
Technické vybaveni plovouc1ch kleci : .... ... ...... .. : ....... : .................. ............. .... .. .. 5 

! t • 

Chov tržních pstruhů duhových .... ...... ............................... .. .. ~ ... ... .... ..... ............ 7 

Kontrola ryb, kvality vody a krmiv .... ................ „ ..• . ........... „ .............................. .. 8 

Výlov, třídění a expedice ryb ............. .. ..... ........................... ... ............ .... ..... .... 10 

. :: 

Komorování pstruhů v klecích „ .„ ... „ . ~ . ~„.:„ .. , ;'. „„„ „ . . „„„„ „ „„„ . . „ „„.„ „ „„ ..... 11 

Zásady hýgieny'a prevence chorob ryb ... „ „„.: .. '. ... L~ .. : „ „„. ; „ ;, . .'~ „„.'„.„„„„„ „ 12 . . . 

Bezpečnost práce a ochr~na zdraví .při obsluze. 

klecí .. ...... „„: . . . ....... . .. .. .. ........... .. . . „ .. .. . ...... . .... „:„ ..•. „ ......• „ .. „„ ... „ .. .•. „.„„ ...... • 13 

Obrazové přílohy ..... ... „ .. „ .............. „ ... ...... .. : . . „ .. . ..... . ..... „ .... · •. „.„ ... ....... . .... „ .. .• 14 

.. 

/ . 

-. . i' ' ~ . \ 

-2-



úvod : ·. ~l ·_. .· I I ~ ',! :' „. ;,;_ .. -;- . 

: CJ:iov ,pl?truha duhového /f>d/, v , plovoucíph sítěných klecích má v 

česk~slovensku . dvacetiletou ťradici. P~nr\1e'cová ~ařizenl byla , Ínstalována · : ' '·· . -_;- ·.; . . •. '· . ; ;·· · ~ .„; . •- ~-·~-. -_ _.· . „ '; 

,Státním rybářstvím, o.z. Hluboká nad Vltavou ~a údolr:if nádrži Lipno v roce 1970. 
. • . . . PJednosti chovu pst~uha d~h~vého ~ . plovoucídh klecích .. jsou ~e srovnání s 
ostat~ími objekty především: . ;: '/>'., .. , · ' '• , · 
...: nf;ké investiční náklady Íaž o 2/:ú . ..:: ., ",, 
~ ~chlé uvedenído provoz~ N Pfůbě_h~ jedr,ioho roku/, č 
- snadná eliminace odpadních lát.ak . , , . 

- sníženi nebezpečí otrav.a negati~nfc~ vlivů ciz,oroq~ch látek . . . ,: ; 

Z nevýhod nutno uvést vyšší kuso\'.~ ztrátY v prŮběh~ odchovu a nebezpečí .• 

poškozeni klecí silným větrem a ledovou t~ištf. 'é •. : 
1 - • - • ; «.·. ,, ·. - ,,-, 

·, . . :.. „ ' . . ' . . • ~ 

<." . . •· , ; ' . ~ ' 

' ' ' ' ·: ·. ~. . ·.~ -

.'.""_, 3.-



V ý b ě r I o k a I i t a . p· o ž ad .a v k y n a · kv a I i t u v o d y : : 

.· • · Jednin{z hlavníéh předpokladů' úspěŠ~'ého chovu Pd v sítě'riých- klecích je 
' výbÚvhodríétío ' riiíst~; ' Nejčástěji ~pll'lujÍ nár~čné ťpadmínky, od~h'óvu Pd .hlÚbší 
úďó1ni" nádržé; jez~ra '?o. těŽ!lě ' píski:( ·velké ' a · hluboké 'rýbriíky. buiežité jsou 

. ,.. . · . . .. : . r . . ,.··. . . . , ~. ' . · . .. , "· . , ,: . · . .., :.\ .' , .J .· ·.. . ,.' t , . . r . •. ·, ,." . ·. , : ·. . . '. ;.' ·.: ' 

fyzikálně chemické vlastnosti vody, snadný příjezd dopravními prostředky, přívod 
elektrického proudu a možnost výstavby nezbytnýcfr provozních 'objektů /sklady, 
so~iálni z~řízení: provoiní rriístnosÚ, bt11idírny,"p~6voznl iaboratoře 1 apod./. ·. , 

. Orientační kritéria na 'vybě~ IÓkality k umístění plo~oucíctl klec.i pro PČI jsou: 
- přibližně 1 o ha vodní plochy k dispozici. pro produkci' 1 t i:>ci;' ·;· • '· 
.;. hloubka vody.v fri·íŠtě ddcho~'ny 's á více métrů' ;,. ' , ' .• ~„„; „ . . '. ; . 
- vzdálenost klecí od ~ódnÍch po roštů '3o ·m a ~iCe. ·. ' „ . ·: ' . ·. ' . " 
.:. v průtÓč~ych nádrži~ti nebci řekáctl"r}-Chfosťpioudu'vody do 0,2 ril:s' 1 ~ - ' ,, ,.,, .. 

. ·Základní Údaje o fyzikálně chemických vla~tnostech vody: ··· ' 
'.:.teplota vody: opti~~ni 1.0·::.· 16 °C/přípustná 2 -18 °C, . ' ' 

méně vhodná < 2 a :> 18 °c 

_' ...; BSK5 -v letním období< 4 mg.1·1 0 2" . 

. . '< ' .:.v zimním období< 6 mg.1~1 02 ' 
~ .. 

-9!-iSKMn 'CV lé_tě < 10 .n:19'.1 ; ~ . 02., „ . 
„ .- .• ,. ť :• ".'T~~~imě ~ .1s. mg'.tJ:o2 · 

.:. kyslík;:,. optinium 9...:. 12mg.1 ·1 0 2 · • 

· · > ·~ , ·, . .:.: připust~é >'1"Al9: 1~i 02·· 
:-:··· : .. ·~ ··~. „- ~· .:· ' " . ' .,,. . ' ~ . ' ~ 

. · : •,.' -.~ .... J'. • 

. ~ .' ,• 

!.-< 

„. „. ·r,. ". ' " 

.:.;'~w~...; v závislosti na teplotě vody a Ph...; orientačně 
"" <0,1mg.1~1 " 1' ·• ' ::·· 

. ·.(, '. : ;· : 

. . ·. ?- . 

·-alkalita- optimum...; 1'.....;5 mmoL ft : · 
- přípustná-> 0,5 a< 10 mmoL1'1 



Tec.hnick .é„ vy.bavení plovou.cích klecf i : , 

. y zahraničí jsou používány ves~·ěs umělé hmoív~ u nás poGžíváme· 

·konstrukce :Zhotove~é z ~ocelo~~C'tí tr~bek, pohyolivě ·spoje·né s . ~c'e!ový[lli 
plováky. Vyrábí je St átní ~bát~t~í. ·.o .. z. 'iv1ěs~e9_ .Králo~é· a to' s · lá~i<jo~- ~ 6~ž, 1ávký .. 
/obr. 1. a. 3/, Klece bez lá~ky se obsluhuj_f pouz~· z lodě, :druhý typ má• u~rostř~d 
odcho~riy obslužnou lávku, umožňujíc( manipulaci s rytián;ii, sHěm.i i . ~r~ivy'. 
Jednotlivé klece se mohou spojovat v celé baterie; Vélikost jednoho po.le 'piÓvoůcí 

. baterie klecí umožňuje zavěsit klec zhoto~enoú ':Ze sfrojÓvé' Šíťo~i~Ý 'o ' řo~r.něr~h 
4 X 3 X 4 m přičemž 1 . metr vyčnívá nad hl~dínou ; Obje.m \lece před~tavÚje 36 

m3, produkční objem vody pouze 30 m3, Sítě jsou zh.otoveny s oky o·: rů'zňé 
velikosti podle stáří a velikosti chovaných ryb: ··.: · ' . 

·· .. ·, ' ... 

kusová hmotnost Pd 

1- 5g 

5 -20 g 
20-50 g' 

> 50 g 
: .·_·, 

: ~ . .I ·, • r ,, .' ; , i ,' · ' • 1 ·„ .- .. I , ! , 

velikost ok 
4 n;m 1 ~: .• · • 

6mm 
1o'mm ' 

· 15mm · : ·1
' 

·· , : 

. ~ . :. 

. „1: .. 

.- -,},;, , . 
. Jednotlivé klece mohou být svrchu chráněny proti 'lovu rybožravých .: pláků 

s)těmi, n_apnutými na trubkovou konstrukci. , · 

Údržba sítí patří~ důležitým úkonům. Po výlovu_ ryb ;nebo jejich výměně se 

sítě fádně usuší, od~tranf nečistoty a po kontrole se případně opraví. Sftě .. se 

sklac!ují yětšinou složené a chráněné před hlodavci. Životno~tsítí se prodlužuje . 

. impregnačními prostředky . „. „ ... : „. , • , • .. · • . . · 

Důležitým technickým. opaťfenímje zakotvení.plovou9ích klecí, · nejlépe tzv. 

pružným způsobem /obr. 1/. Na chráněných místech /pfed větry, vlnobitím apod/ 

možno použít i upevnění na několika místech nebo pevné zakotve_ní. pomocí kůlů. 

K pružnému, upevněn i používáme ocelové kotvy o vysoké .hmotnosti, · které se 1. 
svými.výčnělky zachytí ve dně. Nedokonalé ukotveni plovoucích kleci. býVÍI: často 

pfíčinou jejich poškození a úniku ryb. · · :; ': '.. · .. , 

i : Klece s lávkou mohou být umístěny v blízkosti bfehu a s ním spojeny 

lávkou /obr; :3/ nebo zakotveny na volné vodě obdob.ně jako:klece·bez láyky., 
. ' , „ . 

Přeprava k · nim se . provád ~ pomocí lodí. Plovoucí ~lece bez . lávky .instalujel)'le 

zásadně na volné vodě s ukotvením ria jednom nebo dvou místech; obsluha se 

prov~di zásadně z lodě. Klecá se. sestavují do baterii, které výhodně využívají 

tvaru a-hloubky nádrže s pfihlédnutím k jednoduchosti obsluhy. 

-5-



. ; 

Prostor, s plovoucími klecemi je vyhražen vodoprávním rozhodnutím 
příslušného ONV a bývá vymezen bój~mi. . . 

. ·. Na lokalitách .,s výskytem velký~h rybích dravců se kolem jednotlivých 
baterii zav'ěšUjÍŠvisle do'vody sítě na ochrai'lu vlastních kleci s obsádkoÚ ryb. ,· 

.- • . .: . ' . - ~ - • '. • ·:.· • ' • I ' I ' -_ ., : ' - - . ' -t ' 

K produkci 1 t Pdtie 'nezbytná kapacita 3 kleci, tf 9Ó m3 jejích užitn'ého 
objeri{J;· z 'hradiska· efektivního chovu Pci y pl~voucích kleclch se jako optímáínr' 
jeví objekt s kapadtou :mínimálně 20 Í. . · ·· · ·· . · 
. K další~ ~bjekt.ům kr'edové 'Odchovny nálež!:' 
~ ·jednbdu~hý pfístáv lodí . ' · ' • . ·' · ' ::< · 
_:;sklady krmi~ : ' „~ . ' . ' . „ ·" 

- sklady slti '· '' ' 

- provozní a dennl místnost 

- sociální zařízení .•.. 
- chladírna /případně mrazím.a/ 
- na větších objektech je nezbytná ~lstnost pro. opravy a údržbu, 

provozní laboratoř se skladem, inspekční pokoj, garáže pro 
vozidla a mechanizační pr~~tfedky. 

_- . - ,. 

' „ . ~- ~ 

Samozfejmostr js.ou vyhovující komunikace, elektrifikace areálu, vyřešená 
aeráce a telefonické spojení. ~· · ' • " ·· · 

Vzhledem k možným kyslíkovým deficitům jsou plovoucí kl.ece vybaveny 
aerační technikou /napf. typ OR 7-008/ a čerpadly, nejlépe ponornými. Tyto 
mechanismy se též Liplatnr· p'fi udržovánínezamrzlé hladiny p'fi komorování ryb v 
klecích'. · Nejúčinnějšl je aerace·v každé kleci pomoci rozvodu vzduchu ' od 
centrálního kompresoru nebo dmychadla. 

K výlovu ryb se použlvají podběráky, mechanické kesery, čerpadla na ryby, 
"!' · r "' . •, - , , . ' 

apod.> • · · i 

' :· K tfidění půl ročka nebo ročka se používají. ruční nebo mechanické třídíČky, 
k třídění Pdi většinou tfídičky 'automaiické. · · , ,; · '. . 

K přepravě rYb po hladině nádrže se používají manipulační klece vlečené 
lodí nebo speciální lodě s haltýTi. 

Krmrié granulované směsi se skladují pytlované v klasických skladech 
. , . . I . 

nebo' nověji ve · vertikálních · silech ·s aút<:>matickým plněn,ím i vyprazdllováním. 
Kap~cita skladů krmiv má odpovídat spotřebě krmiv v průběhu jednoho čtvrtletí. 

~ ' • . • I I 

.-:··;:·. 

;..5_ 



Chov tržních pstruhů : duhových 

·K produkci tržnf~h ryb nasazujeme ročka . /Pd 1 / nebo půlročka /Pd 112/ 

populace Pd056 /kamloops/ v jarním období, nejčastěji koncem měsíce dubna. · 

Optimální výsledky chovu jsou dosahovány pl'i obsádcePd1 70.:.. ,100 ks.m·3.:Za : 
vhodnou kusovou ·hmotnost se pokládá .40 g. V p'fíp~dě nasazení.Pd112 činí 
obsádka 120 ks.m·3. . · · 

K;~i~~ /gr~nulo~aná krmná směs P'o - 1 a PO - V se pfedkládají ~ětŠi,no~· 
ručně a to u ročků a . půlročků alespoň 4x denně, ,u starších ryb 3x denně. v. 
chladném ~bdobí, při teplotách vody pod 7 °c:' postačuje ' frekvence' krmení 2x 
de~ně, později 1x denně. , 

1 
. . • . .. . ' , • .• : 

„: .. DerinL krmná dávka 'se řídí především teplotou· vo.dy, kusovou hmotností 

ryb, . obsahe~· kyslíku a akt~álnl .bioma~Óu ~b v kleci.' Ori~nÍačni k~mrié dávky' 
Jsou u~edeny v tabule~ 1. · · · · ·. · · · · „ . · , ' . 

v ' zahranl.čí Jsou"' používány k aplikáci tvarovanýé:IÍ krmiv ' iů~né typy 

sainokrmíÍ~Í< či automatických krmných z~řÍzení, řízených případně. i počítačem. 
Vtákových pl'Ípadech je frekVénce krmení vyšŠí, často více než 15~ denně . . , . . 

: : 1. ; '• ' ~ : ~ ' .-.: ,i ~· ~ 

··· Doba .ódchovu Pd1 v klecích je odvislá od kusové hmotnosti nasazovaných 

ryb, teploty vody a její kvality, zd~avotnfho stavu. ryb a biologické účinnosti 

používaných krmiv. v, našich . podmínkách dosahuje pstruh tržní hmotnosti v 

průběhu 5 .:.. 7 měsíců:· Ryby, které · nedorostou do začátku zimního období 

.. konzunihl velikosti / možno v klecích komorovat. · 

: , . 

-7-

; \ 

' .· I ./1 



Kontrola ryb, kvality · vody .. a krmiv . : 

•. V průběhu odchovu sledujeme hmotnostní př.írůstek ryb, fyzikálně 

chemické hodnoty vody, · zdravotní stav ryb ·a kvalitu granulovaných krmnýcti 

směsi,případilě krmiv medikovaných. ·< . .. , „ 

· ' Kontrolní vážení ryb a detailní prohlídka ,klecí se provádí jedenkrát za 14 

dni. Skutečně dosažený přírůstek se porovnává s přírůstkem plánovaným v 

návaznosti na dosahovaný krmný koeficient. . Podle potfeby se upraví krmná . 
dávka;··-, - , · · f ; • · 

Základní fyzikáln'ě chemické hodnoty vody se zjišt'Uji obvykle jedenkrát 

týdně. Mezi nejďůležitějši patří i. teplota vody, Óbsah kyslíku, reakce vody, obsah 

čpavku a chemická spotřeba kyslíku /CHSKMrl· V pfípadě kyslíkových deficitů je 

nutná 'denní kontrola obsahu kyslíku ve vodě ; nejlépev ranních hodinách, 

pfrpadně zabudováni kyslíkové sondy napojené na registrační zařízeni a 

automatické spouštěni aerační techniky. . . · 

Odběr vzorků k podrobnějšímu rozboru vody /pH, alkalita, acidita, P04, 

S04,' ŇÓ3, NÓ2, NH4, NH3, CHSKMn; BSKsÍ má frekvenci podle cha~akteru nádrže 
prům.ěrně 'jedenkrát ~a 2 měsíce : v oďůvodněných příp~dech . j~ou nutně 
doplňující an~lýzy rYb na těžké kovy /kadmium, rtuť/ přiP.'adně další cizorodé látky 

/chlorované uhlovodíky apod./. Fyzikálně chemický rozbor je možno doplnit o 

orientační rozbor tyto- a zooplanktonu. . , . . · ·. · 
. Kontrolu zdravotního stavu ryb provádí specialista veterinární služby. 

Plůdek a ročka je nutno vyšetfovat častěji, někdy : i jedenkrát týdně, tržní ryby 

jedenkrát za 14 dní . . Doplňkovou kontrolu . musí provádět i chovatel a všímat si ·. 
denně chováni ryb v klecích. · 

Odběr vzori<ů krmiv se provádí: 

- z každé nové dodávky a vždy z několika pytlů, 
- při podezření z alimentárních poruch a při vážných onemocněních ryb. 

-8-

„ „ 

\1 

„ 
l 



Tab. 1: Orientační denní krmná dávka pro chov .Pd v klecích /%/ 

Druh směsi z do.vozu PO - 1 I PO - 2 
- ,- · · ' 

--

kusová hmotnost _/g/ -1, 5 5,0 - 12 23 ., 38 60 I 125 170 250 

velikost granulí /mm/ l, 5 - l , _7 '--: 2 ; ~ · - 3,0 I 4,0 - 5,0 

I r o -co ~e-plota vod~- C 
I 2;2 1,7 2,0 1;6 1~2 · 1 ; 2 1, 1 - 1,0 0,9 

7 3,0 2, 5.- ·2, _3 -.---:- l ,'8 1,6 l ·, 8 l,'7 1,6 l_, 5 

11 4,3 ,3,4.- _:_3, 1 ,2,6 2,2 2,0 1,9 1,8 1,7 

15 - 1 5,8 4,8 -4,0 3, 3 .- 3,0 2,7 2,4 '2,3 _ 2,2 

19 - 1 7,5 6,1 . 5, 3 4,2 3,7 · 3 ; 5 3,3 „ 3, 2- 3,1 

'. - . „ 



V ý,1 O V , t ř Í d. ě n Í .a e' X ped i Ce ryb' : · 

· Pro menší dodávky se r}'by odlovují již v průběhu výkrmu. Tiídění ryb. bývá 

pomerně náročné, protože jen část ryb dorůstá . požadované velikosti. J~krpile 
většina ryb dosáhne tržní hmotností, expedují so obsádky celých klecí a Qaterií. 

Při dobrém roztříděni ročka, kvalitním krmivu a jeho správné aplikaci i 

. odpovídajícím prostředí je výsledná kusová hmotnost ryb velmi vyrovnaná a Pd1 

ne.ni. nutné třídit. V jiných případech se provádí tříděni na hmotnostní skupiny 

podle požadavků ' odběratel. ů ·a nejlehčí část obsádky se vrací k dokrmu. Při 
výlovu se obyykle také vyměňují sítě. . . . . 

. . . • Ryby se z plovoucí~h kleci odlovují několika ~půso.by. Nejběžnější spočívá 
v ručním vyjádření příslušné klece a vylovení obsádky podběrákem do nádob 

umístěných na lodi nebo na lávce. Při hromadném výlovu více klecí jsou ryby 

přeloveny do manipu.lačních tra~sportních klecr: které jsou odtaženy motorovou 

lodi k místu třídění, váženi a vlastni expedici. Bývá to nejčastěji přístavní molo 

nebo prostorná manipulační lávka .• V těchtO případ~ch se provádí vlastní výlov 

ručně, pomocí čerpadel na ryby nebo 'mechanickým keserem. 

Před výlovem ryb a v průběhu výlovu je nutno respektovat všeobecné 

zásady výlovu lososovitých ryb. K nim patří zejména: 
' . .. . 

- ryby před výlovem posledních 36 hodin nekrmit 

- vlastní manipulaci proÝádět brzy ráno . . 

- při tříděni a. přepravě používat chladnější ~odu 
- zajistit poučení a dobrou organizaci práce u 'všech pracovníků. . · . 

Tržní ryby Pd1 sedodáva)í podle ÓSN 46 86 Ó2 Sladkovodní tržní ryby. 

Vzorky ryb musí být vyšetreny na obsah cizorodých látek a mu~l se dodržet 

ochranné lhůty při' aplikaci oiediko~aných krmiv a preventivních koupelí. 

Přeprava živých ryb :se provádí v transportních '. nádobách vybavených 

zařízením pro aplikaci kyslíku nebo vzduchu. U ryb určených ihned ke zprac;:ování 

je ekonomicky výhodnější přeprava mrtvých ryb zchlazených přírÓdním ledem 

tak, aby jejich teplota poklesla co nejrychleji pod 8 °C. 

' •: 

-10-

.(. 



Kom.orování pstruhů· v Klecích 

_N~ vhodných lokalitách, které se vyznačují mírnějším průběhem zimi, na 

jezerech či údolních nádržích s přítokem odpadní oteplené vody a: v chráněných' 
místech, kde lze využít čerpání vody 3 - 4 °C teplé ode .dna nádrže, lze poměrně 

velmi 'spolehlivě kbmorovať ročka i .ned~fostlo~ 'tržn( rybu. ·obsádka klecí se 

zvyšuje opmti.vegetačn~ímu období o 50 - 75 ~/o. Plovoucí kle~e ·s~ úmistlJjido 

chráněných ~átok 
0

ne
0

b0°Z~ ,uměÍ~ vybudovaná niola. v době ~razů se volná 

hladina udržuje pomocí. šikmý~h aerátorů nebo' úči~něji použitím ponorných 

čerpa~el umístěných v hloubce 6 - 8 m. 

Při snižující se teplotě ~ody se denní krmná dávka post~pně ~mezuje a při 
teplotě vody pod 5 °C se krmí 1 ic denně~ V nádržích s v~sk~em 'velkých dravých. 

ryb se. ~ontroluje častěji neporušenost. s~tí. Ve zvlášf zdůvodn~ných případech se 

zavěšuji kolem plovoucí odchovny další ochranné sítě, , . , . 

v příhodných podmínkách ryby dorostou přes zimní období do tržní 

velikosti a roček svoji hm.ctnost zcivojnásobí. 

K jarnímu' výlovu k.lacl 'se přistupuj~ v měsíci dubnu, Tržní ryby se expedují 

a roček. se třídí k dalším1.f rias~ení n'ebo k prodeji. Odlo~ P,dde možno provádět i 
v. průběhu zimy; 

. . Při organiza~i k6morování ryb .~ klec.leh nutno upozornit na riěkt~rá 
nebezpečí jež tento způsob doprovázejí.' zim·nr pro~oz klecr ohrožuji silně vichřice• 
a ledová tříšf, které jso~ schopny plovoucí klec'e zcela':Zničit, pfinejmenším 

dochází k poškozeni sítí a úniku ryb do nádrže. V některých případech ohrÓžuji 
úspěch chovu i rOz.rié c;horoby.. . . . . . . 

-11-



I. 

Zásady hygieny a prevence chorob ryb ·: 

, , P'fi chovu Pd v ~lecích nutno respektovat vš,eobecné zá~i;idy . čistoty, 

hygieny, preven.ce chorob apouží„ání pouze nezávadných krmných sřněsL 
• ' -J . „ - ~ . ; -,· : . j • ) .. • : • •. ; .' - • - ._ :' . • - • ' • _- • • 

· ·Pfi odchovu ročků bývá' nejčastějším ona·mocn~nrm kožovcovifost. 

dne~ocně~t's/pfed~házf nasaze~í~ '. z'dra~éh6 plůdku, umístěním klecí . na' 
: ' ·, ,) ., ' · :.· . - ,, _. „-- . ,, ·; " _· - .: .-· . } ' 

hlubší části nádrže, . pravidelným krmením a použitím antiparazitárních koúpeli. 
Nejdo~tupnější je m·alachitová ;el~lí. pÚpad~ě v k6mbinaci s 't6rmaldehydem: .: : . 

. . . ' . ; . •· • . . • .„ ,. ~ 

Pfi výskytu bakteriálních onemocnění /napf. furunKŮlóie/ ·lze použít. 

medikovaná krmiva s obsahem antibiotik nebo sulfonamidů. Tato léčiva se 

aplikuji zasadn~ na driporiJčéní veteřinárního lékaf~; 
. • - .'_ . ·~ . . · ; . # : • . • • . ; : • . • • • ' . · ; . • .„ 

Na . některých lokálité.ch způsobuje :závažné o'nemocněni motolice, 

cizopasící v zažívacím ústrojí ryb. v ·odůVÓdněných 'případech se v krmivu aplikují 

odčervovací pf.ípravky. 

NejběžnějŠími parazity v klecových -odchovech jsou však tasemnice 

/Proteocephalus neglectusf, cizopasící ve strevech pstruhů. Prevence i léčba se 
. . provád( medikovanými krmivy obsahujícími Man's~nil /0,9 °%/. . . 

"· _· . ' '. . ' -: ~ ' ; . ' - . . .- ' . . ' ·. ·, ·" -_ - .- . . . . :~ . . . 

Při hypovitaminózách se dopllíuje _ krmná dávka speciálními přípravky 

farmaceutického prúm.yslu /napf. typu Combinal/. , Zkrmování čerstvých· k,rmiv je 

rovněž Účinné, a1e v mnohých případech j~jich . ~bYtkY ·1ákaií pt~ctvo a neŽádoucr 

hloda~ce, jež , ~ebezpečně poško~ujÍ sítě kl~cí . . : . .. . 

· · Krml'lé směsi prci lososovité ryby obsahují značný podíl kafilerních mouček 

· a proto se považují za podmíněně infe~ční. Pfi styku s tvarovanými krmivy .se 

mu_sí zachovávat zvýšená osobní hygiena a dodržovat příslušné pokyny OBP. 

-12-

I 
I 
I 



Bezpečnost práce a · och ran a z dr a V· í p fi ob s I u ze . 
kl ecl : 

Chov ryb v plovoucíéh klecích vyžaduje kvalifikované a zaškolené 

pracovníky se specifickými znalostmi. Všichni zaměstnanci musí umět také dobře 
. plavat. Obecně je p;oblematika BOZP zakotvena v Zákoníku práce v§ 132'-137. 

·, Všichni pracovníci na daném objektu musí být seznámeni se základními pravidly 
.. · BOZP. .. · .. ' - . '' " . . .. 

K nim patffzejména': ' , , 

- pravidla BOZP pro pracovníky Státního r'ybáfství 
- vybrané části Zákoníku' práC0 ,. . 

- vyhláška ČÚBP č. 43/1982 Sb., vyhláška 88/1980 Sb. a vyhláška 

92/1985 Sb. 

- návod pro poskytnuti první pomoci při úrazech eléktlinou a 

tonoucím - .- . 

- zákon č: 133/1985 o požární ochraně a prováděcí vyhláška č. 
37/1986 Sb. : , · , -. „. , . . . ... , · . 

,_ ·· .·,· 
• - ! ,. ' ·~',: l • \ / 

,_ ':·. O _prov~~ené instruktáži ~e .vyhotov_í zápis a P()dpisy školitele ·a školeného. 
Organizace je po~inna vyba~it p~acovníky ochrannými pom.ůckami , a k~nt~ol~v~t 
jejich správ_né .. po1:1živáf1

1

I. ~fi pr~ci na ~odě musi mít každý pracovník zAchra~~ou 
· vestu a na lodi nebo pontonu musí být k dispozici záchranné kolo. 

'· ·' \ ·~ . : 
) . 

'•, 

: , . ' , 

·,- ." 

··,, 

-13-



Obr; .1:: sdhéma'jednoduchého ukotvéní plovoucích:kl~cí" 
bez lávk~r 

-~···· _·.·-_'_··_: .. „. · ..... ·. · .. :. . 
. . . - . 

l - klece bez lávky 
2·- kotva umožňující otáčení baterie klecí 

obr. 2: Ukotvení klecí s šikmým' aerátorem pro zimní provoz 

··~ 
' " ""' 

/ 

l - klece bez lávky 
2 - kotvy 
3 - šikmý aerátor 

2 

N 

-14-



'obr. 3: Klece s lávkou pÚpoj ené . k břehu 

2 

·.: • ' 

; .: • 'I 

1 - břeh nebo molo 
2 - lávka 
3 - klece s lávkou 
4 - k1'lly 
S - břehová kotva 
6 - hlubinná kotva 

-15-

'•1 ' ' 

.. . i 



Adresa autora: 

Ing. Josef P o k o r r:i ý • , CSc., Výzkumný úst~v rybářský a hydrobiologický, 389 

25. Vodňany 

'' ' · \' 

' \. - ~ ' : -., , . \, < ' ~ -··, ': ~' ... - ~ ; '·· . 

•,'' ,•'-' 

. ) ' . 

Lektorovali: . 
.,. ~'' - I .., ·' ' ·' ·. ··.-,-. , • . - ~ I • 

Ing. Jiří Ryšavý,' Státní rybářství, o. z. Mariánské lázně · '. . :: i;·, t ·; 

„ ; • ; „ . (' 

' ··" I· 

. -~ ' : . . ....... „ · ·, · ·. 

. { ~ 

I , 

. •: ,'i :· ' I 

·-.• 
,:. '·' I 

V edici Metodik vydal Výzkumný· ústav . rybářský a hydrobiologicky ve Vodňanech 
. .:.. ·Redakce: R. '. Berka..:;, Náklad: :450 výtiskú".::: · Povole~í"k· iišk.u: JčKNV, Ódb. 
kultury~ 330020589 -'Tisk .Jihočeské tiskárny; JinémčMv Hradec.::. Předáno ' do 
tisku: listópad f989 · 


